
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2019 № 1155
г. Вытегра

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования Вытегорского 
муниципального района на 2014-2020 годы»

В связи с внесением изменений в решение Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района от 13 декабря 2018 года 
№150 «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 11 
февраля 2014 года№ 91 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1) графу 2 позиции «Объем финансового обеспечения программы» паспорта 
изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения за счет средств бюджета 
Вытегорского муниципального района (далее - районный бюджет), необходимый 
для реализации программы, -  2826751,1 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:

2014 год -  354285,7 тыс. руб.;
2015 год -  494852,2 тыс. руб.;
2016 год - 380365,9 тыс. руб.;
2017 год -  336035,6 тыс. руб.;
2018 год -  394758,1 тыс. руб.;
2019 год -  459868,8 тыс. руб.;
2020 год -  406584,8 тыс. руб.»;
2) в разделе 3 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации программы, -  2826751,1 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«2019 год -  459868,8 тыс. руб.»;
3) в пункте 5.1: абзац седьмой изложить в следующей редакции:



«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 
бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 1, -  929343,8 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации:»;

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год -  116578,8 тыс. руб.»;
4) в пункте 5.2: абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 2, -
1526795,9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:»;

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год -  241025,7 тыс. руб.»;
5) в пункте 5.3: абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 3, -  82291,5 
тысяч рублей, в том числе по годам реализации:»;

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год -  13287,7 тыс. руб.»;
6) в пункте 5.5: абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 5, - 112120,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:»;

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год -  63509,9 тыс. руб.»;
7) в пункте 5.6: абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 6 за счет 

средств районного бюджета -  составляет 168835,4 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:»;

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год -  23296,7 тыс. руб.»;
8) приложение 3 изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению;
9) в подпрограмме «Развитие системы дошкольного образования»:
- графу 2 позиции «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1» 

паспорта изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 1, -  929343,8 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации:

2014 год -  96468,4 тыс. руб.;
2015 год -  254002,6 тыс. руб.;
2016 год - 141620,2 тыс. руб.;
2017 год -  95607,0 тыс. руб.;
2018 год -  110326,9 тыс. руб.;
2019 год -  116578,8 тыс. руб.;
2020 год -  114739,9 тыс. руб.»;



- абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 1, -  929343,8 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации:»;

- абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2019 год -  116578,8 тыс. руб.»;
- приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению;
10) в подпрограмме «Развитие системы общего образования»:
- графу 2 позиции «Объем финансового обеспечения подпрограммы 2» 

паспорта изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 2, -
1526795.9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2014 год -  206808,9 тыс. руб.;
2015 год -  208974,6 тыс. руб.;
2016 год -  194132,4 тыс. руб.;
2017 год -  202119,7 тыс. руб.;
2018 год -  235416,1 тыс. руб.;
2019 год -  241025,7 тыс. руб.;
2020 год -  238318,5 тыс. руб.»;
- абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 2, -
1526795.9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:»;

- абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2019 год -  241025,7 тыс. руб.»;
- раздел 3 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6.Основное мероприятие 6: Обеспечение современных требований к 

условиям организации образовательного процесса в образовательных 
организациях.

Цель: Реализация мероприятий по созданию условий материально- 
технического обеспечения общеобразовательных организаций в целях введения 
ФГОС основного общего и среднего общего образования.

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается оснащение 
общеобразовательных организаций района учебно-лабораторным оборудованием, 
мебелью, техническими средствами обучения (ноутбуки и другие персональные 
компьютеры, мультимедийные проекторы, интерактивные доски, 
многофункциональные устройства) и информационным, электронно­
коммуникационным оборудованием.»;

- приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению;

11) в подпрограмме «Развитие системы дополнительного образования»:



- графу 2 позиции «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3» 
паспорта изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 
бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 3, -  82291,5 
тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2014 год -  9086,7 тыс. руб.;
2015 год -  9382,9 тыс. руб.;
2016 год -  15321,7 тыс. руб.;
2017 год -  10320,1 тыс. руб.;
2018 год -  11795,8 тыс. руб.;
2019 год -  13287,7 тыс. руб.;
2020 год - 13096,6 тыс. руб.»;
- абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы 3, -  82291,5 
тысяч рублей, в том числе по годам реализации:»;

- абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2019 год -  13287,7 тыс. руб.»;
- приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению;
12) в подпрограмме «Комплексная безопасность и мероприятия по 

проведению ремонтных работ в муниципальных образовательных учреждениях на 
2014-2020 годы»:

- графу 2 позиции «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 5» 
паспорта изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 
бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 5, - 112120,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:

2014 год -  1962,3 тыс. руб.;
2015 год -  3335,0 тыс. руб.;
2016 год - 8800,0 тыс. руб.;
2017 год - 5244,3 тыс. руб.;
2018 год - 14045,6 тыс. руб.;
2019 год -  63509,9 тыс. руб.;
2020 год -  15223,6 тыс. руб.»;
- абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета, необходимый для реализации подпрограммы 5, - 112120,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:»;

- абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2019 год -  63509,9 тыс. руб.»;
- раздел 3 изложить в следующей редакции:

«Характеристика основных мероприятий подпрограммы 5 
Для достижения цели и решения задач подпрограммы 5 необходимо реализовать



ряд основных мероприятий:
3.1 .Основное мероприятие 1: Создание в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 
образования детей района (в том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами 
качественного образования в рамках подпрограммы «Безбарьерная среда» 
государственной программы «Социальная поддержка граждан в Вологодской 
области на 2014 - 2020 годы» и на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда».

Цель мероприятия: Создать условия для получения детьми-инвалидами 
качественного образования.

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:
- предоставление субсидии на создание в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 
образования детей района (в том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами 
качественного образования в рамках подпрограммы «Безбарьерная среда» 
государственной программы «Социальная поддержка граждан в Вологодской 
области на 2014 - 2020 годы» и на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда».

3.2. Основное мероприятие 2: Обеспечение проведения мероприятий по 
комплексной безопасности в образовательных организациях района.

Цель мероприятия: Повысить безопасность деятельности образовательных 
организаций района.

Мероприятие 2.1: Обеспечение проведения мероприятий по комплексной 
безопасности в организациях дополнительного образования детей района.

Цель мероприятия: Повысить безопасность деятельности организаций 
дополнительного образования детей района.

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:
- предоставление субсидии на проведение мероприятий по безопасности в 

бюджетных организациях дополнительного образования детей района;
- проведение текущего и капитального ремонта в рамках мероприятий по 

подготовке к работе в новом учебном году, улучшение материально-технической 
базы и содержание зданий организаций дополнительного образования детей 
района;

- содержание, ремонт, техосмотр, техобслуживание, регистрация и страхование 
транспорта;

- приобретение и заправка первичных средств пожаротушения, обработка 
конструкций специальным противопожарным составом, испытание лестниц и 
ограждений, противопожарные меры безопасности, устранение требований 
контролирующих органов.

Мероприятие 2.2: Обеспечение проведения мероприятий по комплексной



безопасности в дошкольных образовательных организациях района.
Цель: Повысить безопасность деятельности дошкольных образовательных 

организаций района.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается 

предоставление субсидии на:
составление и проверка достоверности проектно-сметной документации 

(строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт), государственная 
экспертиза, изготовление технических заданий для проведения конкурентных 
процедур, технадзор, пожарные риски;

- строительство зданий образовательных организаций и установление 
систем водоснабжения, отопления, канализации, электросетей, вентиляции, 
пожарной сигнализации и оповещения, работ по благоустройству территории и 
другие мероприятия, направленные на выполнение планов-заданий 
территориальных органов, а также создание условий для беспрепятственного 
доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

- обеспечение хозяйственной деятельности дошкольных образовательных 
организаций района, в том числе на проведение текущего и капитального 
ремонта, в том числе в рамках мероприятий по подготовке к работе в новом 
учебном году, содержание зданий и улучшение материально-технической базы 
дошкольных образовательных организаций района;

приобретение и заправка первичных средств пожаротушения, обработка 
конструкций специальным противопожарным составом, испытание лестниц и 
ограждений, противопожарные меры безопасности, устранение требований 
контролирующих органов;

- осмотр и контроль над состоянием оборудования лифтов, по средствам 
устройства диспетчерского контроля, техническое обслуживание, аварийное 
техническое обслуживание, ремонт оборудования лифтов.

Мероприятие 2.3: Обеспечение проведения мероприятий по комплексной 
безопасности в общеобразовательных организациях района.

Цель: Повысить безопасность деятельности общеобразовательных 
организаций района.

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается 
предоставление субсидии на:

- составление и проверка достоверности проектно-сметной документации 
(строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт), государственная 
экспертиза, изготовление технических заданий для проведения конкурентных 
процедур, технадзор, пожарные риски;

- строительство зданий образовательных организаций и установление 
систем водоснабжения, отопления, канализации, электросетей, вентиляции, 
пожарной сигнализации и оповещения, работ по благоустройству территории и 
другие мероприятия, направленные на выполнение планов-заданий 
территориальных органов, а также создание условий для беспрепятственного 
доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

- обеспечение хозяйственной деятельности общеобразовательных



организаций района, в том числе на проведение текущего и капитального 
ремонта, в том числе в рамках мероприятий по подготовке к работе в новом 
учебном году, содержание зданий и улучшение материально-технической базы 
общеобразовательных организаций района;

- содержание, ремонт, техосмотр, техобслуживание, регистрация и 
страхование транспорта, оплата аренды стояночного места школьного 
автотранспорта, обучение ответственных за безопасность дорожного движения, 
обучение водителей, оплату телематических услуг связи, страхование 
гражданской ответственности перевозчика;

- предоставление субсидии общеобразовательным организациям района 
для финансирования мероприятий по инклюзивному образованию;

- лицензирование деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц
автобусами и другими транспортными средствами;

- приобретение и заправка первичных средств пожаротушения, обработка 
конструкций специальным противопожарным составом, испытание лестниц и 
ограждений, противопожарные меры безопасности, устранение требований 
контролирующих органов.

Мероприятие 2.4: Обновление транспортных средств для обеспечения 
подвоза обучающихся - приобретение школьных автобусов и другого вида 
транспортных средств.

Мероприятие 2.5: Оснащение организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность инженерно-техническими средствами охраны.

Цель: Реализация мероприятий на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в образовательных организациях района (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организацию предоставления 
дополнительного образования детей в организациях дополнительного 
образования детей района (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях 
района, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в части 
проведения мероприятий по оснащению организаций района инженерно- 
техническими средствами охраны (кнопками тревожной сигнализации).

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:
оснащение кнопками тревожной сигнализации образовательных 

организаций района.
План мероприятий по реализации подпрограммы 5, проводимых работ в 

образовательных организациях района утверждается руководителем



Администрации Вытегорского муниципального района по согласованию с 
заместителем руководителя Администрации района.»;

- приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 
настоящему постановлению;

13) в подпрограмме «Обеспечение реализации программы, прочие 
мероприятия в области образования»:

- графу 2 позиции «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 6» 
паспорта изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 6 за счет 
средств районного бюджета -  составляет 168835,4 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:

2014 год - 39602,9 тыс. руб.;
2015 год - 19061,1 тыс. руб.;
2016 год -  20379,6 тыс. руб.;
2017 год - 21788,1 тыс. руб.;
2018 год - 21600,8 тыс. руб.;
2019 год-23296,7 тыс. руб.;
2020 год - 23106,2 тыс. руб.»;
- абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 6 за счет 

средств районного бюджета составляет -  168835,4 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:»;

- абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2019 год -  23296,7 тыс. руб.»;
- приложение 3 изложить в новой редакции, согласно приложению 6 к 

настоящему постановлению.
14) в подпрограмме «Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и 

занятости»:
- абзац десятый раздела 1 изложить в следующей редакции:

«средства районного бюджета -  на оплату наценки на питание, 
медицинский осмотр и санитарно-гигиеническое обучение, дезинсекцию 
открытой территории от клещей и оценку энтомологического состояния открытой 
территории, лабораторное обследование возбудителей острых кишечных 
инфекций, проведение районного смотра-конкурса «Горизонты лета», районного 
туристского слета «Ветер странствий»; проведение и участие в соревнованиях, 
туристических слетах, учебно-тренировочных сборах, профильных отрядах и 
других формах отдыха и занятости детей, организацию профильных отрядов с 
одаренными детьми.»

- абзац тринадцатый раздела 3 изложить в следующей редакции:
«План мероприятий по реализации Подпрограммы 7 в образовательных 

организациях района утверждается руководителем Администрации Вытегорского 
муниципального района по согласованию с заместителем руководителя 
Администрации района.».



2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
руководителя Администрации района С.Е. Заика



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 № 1155

«Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие образования 
Вытегорского муниципального 

района на 2014-2020 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
программы за счет средств районного бюджета

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Источник финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
итого всего, в том числе 354285,7 494852,2 380365,9 336035,6 394758,1 459868,8 406584,8

собственные доходы 81580,7 156607,4 162987,8 108236,3 130198,0 128672,5 133117,8
средства федерального 
бюджета

0 119000,0 1470,0 2581,4 1511,5 1925,0 0

средства областного 
бюджета

272705,0 219244,8 215908,1 225217,9 263048,6 329271,3 282796,4

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

всего, в том числе 96468,4 254002,6 141620,2 95607,0 110326,9 116578,8 114739,9
собственные доходы 15866,2 72908,9 67175,6 20630,9 22630,5 20696,2 21302,4
средства федерального 
бюджета

0 119000,0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

80602,2 62093,7 74444,6 74976,1 87696,4 95882,6 93437,5

Подпрограмма 
«Развитие системы

всего, в том числе 206808,9 208974,6 194132,4 202119,7 235416,1 241025,7 238318,5
собственные доходы 40110,7 57353,4 56464,6 57797,4 69795,2 54249,1 66031,2



общего
образования»

средства федерального 
бюджета

0 0 1470,0 1426,0 1116,5 1925,0 0

средства областного 
бюджета

166698,2 151621,2 136197,8 142896,3 164504,4 184851,6 172287,3

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования»

всего, в том числе 9086,7 9382,9 15321,7 10320,1 11795,8 13287,7 13096,6
собственные доходы 9086,7 9382,9 15321,7 10320,1 11795,8 12285,8 12094,7
средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 0 0 1001,9 1001,9

Подпрограмма
«Кадровое
обеспечение
системы
образования»

всего, в том числе 356,5 96,0 112,0 225,4 526,0 820,0 750,0
собственные доходы 356,5 96,0 112,0 204,0 436,0 660,0 660,0
средства федерального 
бюджета

0 0 0 13,3 0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 8,1 90,0 160,0 90,0

Подпрограмма 
«Комплексная 
безопасность и 
мероприятия по 
проведению 
ремонтных работ в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях на 
2014 -2020 годы»

всего, в том числе 1962,3 3335,0 8800,0 5244,3 14045,6 63509,9 15223,6
собственные доходы 1962,3 3335,0 8800,0 3402,2 9932,6 23175,5 15223,6
средства федерального 
бюджета

0 0 0 1142,1 395,0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 700,0 3718,0 40334,4 0

Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации 
программы, прочие

всего, в том числе 39602,9 19061,1 20379,6 21788,1 21600,8 23296,7 23106,2
собственные доходы 14198,3 13531,2 15113,9 15150,7 14561,0 16255,9 16455,9
средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



мероприятия в
области
образования»

средства областного 
бюджета

25404,6 5529,9 5265,7 6637,4 7039,8 7040,8 6650,3

Подпрограмма 
«Развитие системы 
отдыха детей, 
их оздоровления и 
занятости»

всего, в том числе 0 0 0 731,0 1046,9 1350,0 1350,0
собственные доходы 0 0 0 731,0 1046,9 1350,0 1350,0
средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

».



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 № 1155

«Приложение 3 
к подпрограмме 1

Ф инансовое обеспечение подпрограммы  1 счет средств районного бюджета

Статус Наименование
ведомственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целев
ой

показа
тель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограм 
ма 1

«Развитие
системы
дошкольного
образования»

Администрация 
района (управление 
образования), 
образовательные 
организации 
района, МУ 
«ВИМЦ», 
Управление ЖКХ

X всего, в том числе 96468,4 254002,6 141620,2 95607,0 110326,9 116578,8 114739,9
собственные
доходы 15866,2 72908,9 67175,6 20630,9 22630,5 20696,2 21302,4

средства
федерального
бюджета

0 119000,0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

80602,2 62093,7 74444,6 74976,1 87696,4 95882,6 93437,5

Управление 
образования района

X

всего, в том числе 96468,4 87826,0 94991,6 67143,9 0 0 0
собственные
доходы 15866,2 25732,3 19311,8 15636,5 0 0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета 80602,2 62093,7 75679,8 51507,4 0 0 0



Администрация
района

всего, в том числе 0 0 0 27565,3 110326,9 116578,8 114739,9
собственные
доходы 0 0 0 4096,6 22630,5 20696,2 21302,4

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

0 0 0 23468,7 87696,4 95882,6 93437,5

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
строительства
района

X

всего, в том числе 0 166176,6 51000,0 897,8 0 0 0
собственные
доходы 0 47176,6 51000,0 897,8 0 0 0

средства
федерального
бюджета

0 119000,0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприя­
тие 1

Обеспечение
деятельности
дошкольных
образовательн
ых
организаций
района.

Образовательные 
организации района

1

всего, в том числе 96468,4 87826,0 90620,2 95607,0 110326,9 116578,8 114739,9
собственные
доходы 15866,2 25732,3 16175,6 20630,9 22630,5 20696,2 21302,4

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

80602,2 62093,7 74444,6 74976,1 87696,4 95882,6 93437,5

Основное 
мероприя­
тие 2

Создание 
условий для 
получения 
качественного 
дошкольного 
образования в 
соответствии с 
ФГОС
дошкольного

МУ «ВИМЦ», 
образовательные 
организации района

2

всего, в том числе 0 0 0 0 0 0 0
собственные
доходы 0 0 0 0 0 0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



образования
Основное 
мероприя­
тие 3

Развитие сети и
инфраструктур
ы
образовательн
ых
организаций
района для
обеспечения
доступности
дошкольного
образования в
районе.

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
строительства
района 3

всего, в том числе
0 166176,6 51000,0 0 0 0 0

собственные
доходы 0 47176,6 51000,0 0 0 0 0

средства
федерального
бюджета

0 119000,0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

».



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 № 1155

«Приложение 3 к подпрограмме 2

Финансовое обеспечение подпрограммы 2 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целево
й

показат
ель

г
порядко

вый
номер)

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11 12
Под­
про­
грамма
2

Развитие
системы
общего
образования

Администрация
района
(управление
образования),
общеобразовате
льные
организации 
района, МУ 
«ВИМЦ», 
Управление 
ЖКХ

X

всего, в том 
числе 206808,9 208974,6 194132,4 202119,7 235416,1 241025,7 238318,5

собственные
доходы 40110,7 57353,4 56464,6 57797,4 69795,2 54249,1 66031,2

средства
федерального
бюджета

0 0 1470,0 1426,0 1116,5 1925,0 0

средства
областного
бюджета 166698,2 151621,2 136197,8 142896,3 164504,4 184851,6 172287,3

Управление
образования
района

всего, в том 
числе 206808,9 208974,6 194132,4 141071,3

собственные
доходы 40110,7 57353,4 56464,6 44921,9



средства
федерального
бюджета

0 0 1470,0 1426,0

средства
областного
бюджета

166698,2 151621,2 136197,8 94723,4

Администрация
района

всего, в том 
числе 61048,4 235416,1 241025,7 238318,5

собственные
доходы 12875,5 69795,2 54249,1 66031,2

средства
федерального
бюджета

0 1116,5 1925,0 0

средства
областного
бюджета

48172,9 164504,4 184851,6 172287,3

Основ­
ное 
меро­
прия­
тие 1

Создание
условий для
реализации
образовательн
ых программ
начального
общего,
основного
общего,
среднего
полного
общего
образования

Общеобразова­
тельные
организации
района

1

всего, в том 
числе 196994,2 202095,5 183865,6 192961,9 222479,1 220152,2 227332,4

собственные
доходы 38190,7 56643,3 55955,7 57267,4 69248,4 53665,9 65468,4

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

158803,5 145452,2 127909,9 135694,5 153230,7 166486,3 161864,0

Основ­
ное 
меро 
Прия­
тие 2

Развитие сети
общеобразоват
ельных
организаций,
реализующих

общеобразовате
льные
организации 2

всего, в том 
числе

9814,7 6879,1 8016,8 6857,8 11469,8 10655,6 10986,1



основные
общеобразоват
ельные
программы
общего
образования,
обеспечивающ
ая
доступность 
качественных 
общеобразоват 
ельных услуг

собственные
доходы 1920,0 710,1 508,9 530,0 542,5 562,8 562,8

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета 7894,7 6169,0 7507,9 6327,8 10927,3 10092,8 10423,3

Основ­
ное 
меро­
прия­
тие 3

Обеспечение
современных
требований к
условиям
организаций
образовательн
ого процесса в
общеобразоват
ельных
организациях
района

общеобразовате
льные
организации
района

3

всего, в том 
числе 0 0 2250,0 2300,0 1452,9 0 0

собственные
доходы 0 0 0 0 2,9 0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 1470,0 1426,0 1116,5 0 0

средства
областного
бюджета 0 0 780,0 874,0 333,5 0 0

Основ­
ное 
меро­
прия­
тие 4

Повышение 
безопасности 
жизни и 
здоровья 
детей,
обучающихся
в
общеобразоват
ельных
организациях
района

общеобразовате
льные
организации
района

4 всего, в том 
числе 0 0 0 0 14,3 0 0

собственные
доходы 0 0 0 0 1,4 0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 12,9 0 0



Основ­
ное 
меро­
прия­
тие 5

Успех каждого 
ребенка

общеобразовате
льные
организации
района

5 всего, в том 
числе 0 0 0 0 0 2505,0 0

собственные
доходы 0 0 0 0 0 5,0 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 1925,0 0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 0 575,0 0

Основ­
ное 
меро­
прия­
тие 6

Обеспечение 
современных 
требований к 
условиям 
организации 
образователь­
ного процесса 
в образова­
тельных 
организациях

общеобразовате
льные
организации
района

6 всего, в том 
числе

0 0 0 0 0 7712,9 0

собственные
доходы 0 0 0 0 0 15,4 0

средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства
областного
бюджета

0 0
✓ > * owo

0
•,7,. <9 - ; .

0 0 7697,5 0



Приложение 4
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 № 1155

«Приложение 3 к подпрограмме 3

Финансовое обеспечение подпрограммы 3 счет средств районного бюджета
Стату

с
Наименова­

ние 
ведомственн 
ой целевой 
программы, 
основного 

мероприятия

Ответствен
ный

исполнител
ь,

участник

Целевой 
показатель 

(приводится 
порядковый 

номер 
целевого 

показателя )

Источник финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Под­
про­
грамм
аЗ

Развитие
системы
дополнитель
ного
образования

Админист
рация
района
(управление
образовани
я),
организаци
и
дополнител
ьного
образовани 
я детей 
района, МУ 
«ВИМЦ»

всего, в том числе 9086,7 9382,9 15321,7 10320,1 11795,8 13287,7 13096,6
собственные доходы 9086,7 9382,9 15321,7 10320,1 11795,8 12285,8 12094,7
средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 1001,9 1001,9

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0 0 0 0 0 0 0

Управление
образовани
я

всего, в том числе 9086,7 9382,9 15321,7 7331,0 0 0 0
собственные доходы 9086,7 9382,9 15321,7 7331,0 0 0 0
средства федерального 0 0 0 0 0 0 0



бюджета
средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0 0 0 0 0 0 0

Администр 
ация района

всего, в том числе 0 0 0 2989,1 11795,8 13287,7 13096,6
собственные доходы 0 0 0 2989,1 11795,8 12285,8 12094,7
средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 1001,9 1001,9

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0 0 0 0 0 0 0

Основ
ное
мероп
риятие
1

Создание 
условий для 
развития 
дополнитель 
ного
образования
детей

организаци
и
дополнител
ьного
образовани 
я детей 
района

1 всего, в том числе 9086,7 8944,1 15321,7 10320,1 11795,8 13287,7 13096,6
собственные доходы 9086,7 8944,1 15321,7 10320,1 11795,8 12285,8 12094,7
средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 1001,9 1001,9

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0 0 0 0 0 0 0

».



Приложение 5
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 № 1155

«Приложение 3 
к подпрограмме 5

Финансовое обеспечение подпрограммы 5 счет средств районного бюджета
Статус Наименование

ведомственной
целевой

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой 
показате 

ль 
(приводи 

тся 
порядков 
ый номер 
целевого 
показате 

ля)

Источник финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подпрогра 
мма 5

Комплексная 
безопасность и 
мероприятия по 
проведению 
ремонтных работ 
в муниципальных 
образовательных 
учреждениях на 
2014 -2020 годы

Администрация 
района 
(управление 
образования), 
образовательны 
е организации 
района, МКУ 
«МФЦ»

X всего, в том числе 1962,3 3335,0 8800,0 5244,3 14045,6 63509,9 15223,6
собственные доходы 1962,3 3335,0 8800,0 3402,2 9932,6 23175,5 15223,6
средства федерального 
бюджета 0 0 0 1142,1 395,0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 700,0 3718,0 40334,4 0

Управление
образования
района

всего, в том числе 1962,3 3335,0 8800,0 3401,8 0 0 0
собственные доходы 1962,3 3335,0 8800,0 3401,8 0 0 0
средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0



Администрация
района

всего, в том числе 0 0 0 1842,5 14045,6 63509,9 15223,6
собственные доходы 0 0 0 0,4 9932,6 23175,5 15223,6
средства федерального 
бюджета 0 0 0 1142,1 395,0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 700,0 3718,0 40334,4 0

Основное 
мероприя­
тие 1

Создание в
дошкольных
образовательных,
общеобразователь
ных организациях,
организациях
дополнительного
образования детей
района (в том
числе в
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным
общеобразователь
ным программам)
условий для
получения
детьми-
инвалидами
качественного
образования в
рамках
подпрограммы
«Безбарьерная
среда»
государственной

Образователь­
ные
организации
района

1

всего, в том числе 0 0 0 1842,5 913,0 0 0
собственные доходы 0 0 0 0,4 400,0 0 0
средства федерального 
бюджета 0 0 0 1142,1 395,0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 700,0 118,0 0 0



программы
«Социальная
поддержка
граждан в
Вологодской
области на 2014 -
2020 годы» и на
реализацию
мероприятий
государственной
программы
Российской
Федерации
«Доступная
среда»

Основное 
мероприя­
тие 2

Обеспечение 
проведения 
мероприятий по 
комплексной 
безопасности в 
образовательных 
организациях 
района

Образователь­
ные
организации
района X

всего, в том числе 1962,3 3335,0 8800,0 3401,8 13132,6 63509,9 15223,6
собственные доходы 1962,3 3335,0 8800,0 3401,8 9532,6 23175,5 15223,6
средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 0 3600,0 40334,4 0



Приложение 6
к постановлению 

Администрации района 
от 29.10.2019 №1155

«Приложение 3 
к подпрограмме 6

Финансовое обеспечение подпрограммы 6 счет средств районного бюджета

Статус Наименование
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственны
й

исполнитель,
участник

Целево
й

показат
ель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпро­
грамма 6

Обеспечение
реализации
программы,
прочие
мероприятия в
области
образования

Администраци
я района
(управление
образования),
образовательн
ые
организации 
района, МКУ 
«МФЦ», МУ 
«ВИМЦ»

X

всего, в том числе 39602,9 19061,1 20379,6 21788,1 21600,8 23296,7 23106,2
собственные доходы 14198,3 13531,2 15113,9 15150,7 14561,0 16255,9 16455,9
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

25404,6 5529,9 5265,7 6637,4 7039,8 7040,8 6650,3

Управление
образования
района

всего, в том числе 39602,9 19061,1 20379,6 6973,4 0 0 0
собственные доходы 14198,3 13531,2 15113,9 3221,9 0 0 0
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 25404,6 5529,9 5265,7 3751,5 0 0 0



Администраци 
я района

всего, в том числе 0 0 0 14814,7 21600,8 23296,7 23106,2
собственные доходы 0 0 0 11928,8 14561,0 16255,9 16455,9
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 2161,1 7039,8 7040,8 6650,3

Основ­
ное
меропри­
ятие 1

Создание
условий для
обеспечения
деятельности
Управления
образования и
образовательных
организации
района

Администраци 
я района 
(управление 
образования) 1

всего, в том числе 3050,0 3025,0 3050,0 2972,7 2900,1 2706,4 2801,1
собственные доходы 3050,0 3025,0 3050,0 2972,7 2900,1 2706,4 2801,1
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0

МУ "ВИМЦ»

1

всего, в том числе 1200,0 1200,0 1200,0 1138,7 853,8 1058,4 951,5
собственные доходы 1200,0 1200,0 1200,0 1138,7 853,8 954,7 847,8
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 103,7 103,7

МКЦ «МФЦ»

1

всего, в том числе 9948,3 9306,2 10863,9 11039,3 10807,1 12822,1 13034,3
собственные доходы 9948,3 9306,2 10863,9 11039,3 10807,1 12594,8 12807,0
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0 227,3 227,3

Основ­
ное
мероприя 
тие 2

Предоставление
мер социальной
поддержки
родителям
(законным
представителям)
детей,

образовательн
ые
организации
района

2,3

всего, в том числе 25404,6 5529,9 5265,7 5912,6 6315,0 5855,0 5594,5
собственные доходы 0 0 0 0 0 0 0
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета 25404,6 5529,9 5265,7 5912,6 6315,0 5855,0 5594,5



посещающих
образовательные
организации

Основ­
ное
мероприя 
тие 3

Выполнение 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по 
опеке и
попечительству в 
отношении 
граждан, 
нуждающихся в 
опеке и
попечительстве

Администра­
ция района 4

всего, в том числе 0 0 0 724,8 724,8 854,8 724,8
собственные доходы 0 0 0 0 0 0 0
средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

средства областного 
бюджета

0 0 0 724,8 724,8 854,8 724,8

».


